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数字で見る！
山口LIFEのメリット

　多くの進学先の中から、自分に合った進学先を探すのはなかなか大変だと思います。
　山口県県内進学ポータルサイト「やまぐちシルガク」では、各大学等へのリンクをはじめ、学校紹
介動画や進学支援制度、大学等で行われる高校生向けのイベントなど、山口県内の大学等の情報をま
とめて掲載しており、随時内容を更新しています。
　積極的に活用して、気になる進学先を調べてみましょう !! 

　進学や暮らしに関わる様々な数字を切り口に、山口暮らしのメリットを考えてみましょう！

山口県県内進学ポータルサイト「やまぐちシルガク」

SNS もやってます！
フォローしてね

内容は随時更新

大学等で開催される
イベント情報

進学先の
学校紹介動画一覧

進学先の学校案内や
募集要項県内の大学等へ

進学する際の支援制度

県内進学ガイドブックや
オープンキャンパスの情報

出典：「総務省（令和5年住宅・土地統計調査）」

山口県 11位（19.2分）

広島県  34位（23.8分）

福岡県 36位（25.1分）

東京都 44位（40.3分）

就職後も、通勤時間が短く
時間を有効活用できます！

●通勤時間（主に家計を支える者）就  職

出典：「総務省（令和3年社会生活基本調査）」

山口県 ６位（17時58分）

福岡県 35位（18時30分）

広島県 39位（18時35分）

東京都 47位（19時15分）

仕事とプライベートの両立が
可能です！

●帰宅時間（15歳以上/平日/有業者）就  職

出典：「総務省（2024年小売物価統計調査）」

出典：大学生協（全国大学生協連、山口大学生協）2024年調べ ※「1ヶ月の生活費」に係る内訳の計と合計の違いは、端数処理等による

住居を安く借りられるので、
１人暮らしを始める方も安心です！

●家賃の安さ（民営賃貸住宅/１か月3.3㎡当たり）暮らし

東京圏と比べると、山口県での進学は経済面で大きなメリットがあります！
●大学生の1か月の生活費進 学

出典：「総務省（社会生活統計指標2022）」

充実した医療体制で
いざという時も安心です！

●病院数（人口10万人当たり）暮らし

山口県
広島県
福岡県
東京都

4位
32位
36位
47位

（3,601円）

（4,519円）

（4,839円）

（9,736円）

山口県
福岡県
広島県
東京都

12位
16位
18位
41位

（8.5所）

（7.6所）

（7.3所）

（4.1所）

比較対象：山口県（自宅生）、山口県（下宿生）、東京圏1都3県（下宿生）

東京圏１都３県
（下宿生）

山口県
（下宿生）

山口県
（自宅生）

149,190円

123,390円

70,860円

食　費 （外食費・自炊の材料費など）

住居費 （部屋代・ガス・水道・電気代など（別途振り込まれる金額を含む））

交通費 （定期代 1 ケ月分・日常交通費など）

教養娯楽費 （新聞代・サークル費・交際費・レジャー費・趣味など）

書籍購入費 （雑誌・コミック・電子書籍を含む）

勉学費 （パソコン用品・文具・コピー代など）

日常費 （衣料品・化粧品など）

電話代 （固定・携帯電話の基本料金・通話料・インターネット料金など）

その他 （上記に区分できないもの）

貯金・繰越

16,900円

22,020円

29,520円 65,950円 7,410円 15,230円 7,550円 14,290円

44,840円 13,110円 8,210円 21,630円

4,060円

14,030円

1,850円 2,400円 2,190円 4,480円
4,930円

16,520円

3,490円

2,830円 1,100円

1,800円

3,350円
1,970円

1,320円
3,850円 2,270円

4,320円

年額
約 94万円の差
939,960円 ＝

（149,190円－70,860円）×12月

アクセスはこちら
https://www.pref.yamaguchi.lg.jp/site/yamaguchishirugaku/

facebook X（旧 Twitter） Instagram LINE

The benefits of living in Yamaguchi in numbers !

県内の進学情報を
調べよう！

Let's look up information on higher education !
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